
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione
Attività Specialistiche

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  D.G.R.C. N. 354 DEL 09/03/2021 - Macroarea Assistenza Specialistica -
Consuntivo anno 2021.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche

PREMESSO
che con D.G.R.C. n. 354 del 09/03/2021 - Allegato n. 5 - la Regione Campania ha definito i
limiti di spesa netta a tariffa vigente assegnati agli erogatori privati di assistenza specialistica
ambulatoriale per l’esercizio 2021 e, in via provvisoria, per l’esercizio 2022;
che con D.G.R.C. n. 314 del 01/09/2021, sono stati approvati gli schemi da utilizzare per la
sottoscrizione dei protocolli e dei contratti per l’esercizio 2021;
che con D.G.R.C. n. 375 del 07/09/2021, sono state aggiornate le clausole inserite negli
schemi di contratto tra le AA.SS.LL. e le Strutture private accreditate.
che con D.G.R.C. n. 354 del 09/03/2021 - Allegato n. 7 - la Regione Campania, sulla base
delle previsioni di esaurimento dei limiti spesa vigenti, ha definito per l’esercizio 2021, per
ciascuna AA.SS.LL. budget integrativi per ciascuna branca autorizzando le stesse alla stipula
dei contratti integrativi per l’esercizio 2021.

PRESO ATTO :
che negli Allegati n. 3, 4 e 5 della D.G.R.C. n. 354/2021, sono stati stabiliti i volumi massimi
di prestazioni ed i correlati limiti di spesa a tariffa vigente e a tariffa netta vigente, per l’anno
2021 dell’ASL Salerno, come rappresentati nell’Allegato 1;
che nell’Allegato n. 7 della D.G.R.C. n. 354/2021, sono stati stabiliti i volumi massimi di
prestazioni ed i correlati Budget integrativi a tariffa vigente e a tariffa netta vigente, per l’anno
2021 dell’ASL Salerno, come rappresentati nell’Allegato 2.

CONSIDERATO :
che sono stati approntati e sottoscritti i contratti tra l’ASL Salerno e le strutture private
accreditate della Macroarea Assistenza Specialistica per l’anno 2021, secondo gli schemi
allegati alla D.G.R.C. sopra richiamata;
che nel corso dell’anno 2021 l’ASL Salerno ha provveduto a comunicare a ciascuna Struttura
privata accreditata, a mezzo p.e.c., come previsto dalla normativa contrattuale vigente, il
monitoraggio dei consumi registrati per ciascuna branca e le relative date presunte di
esaurimento dei limiti di spesa prefissati, nonché le date a consuntivo di esaurimento dei
budget;
che il giorno 25 febbraio 2022 si è riunito il Tavolo Tecnico per la Macroarea Assistenza
Specialistica nel corso del quale la parte pubblica ha illustrato i consuntivi relativi all’anno
2021, i  cri teri ut i l izzati per gl i  abbatt imenti disposti per ciascuna branca e,
conseguentemente, per ciascuna struttura.

PRECISATO:
che con riferimento alle branche di Medicina Nucleare e Radioterapia, in considerazione
della tipologia di prestazioni e tenuto conto dell’andamento della produzione si è provveduto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



ad unificare il budget ordinario e quello integrativo in sede di verifica del rispetto dei limiti di
spesa assegnati.

RITENUTO pertanto:
che possa essere preso atto del consuntivo anno 2021:
- al netto delle note di credito richieste dai Distretti Sanitari dell’ASL a seguito di verifiche
svolte di merito e di appropriatezza delle prestazioni;
- al netto degli abbattimenti operati alle Strutture private accreditate di Radiologia che hanno
eseguito esami sulla colonna e su altri distretti corporei (encefalo, cuore, addome,
mammella, vasi, ecc.) con apparecchiature di RM “settoriali”, non soggette ad autorizzazione
all’installazione ed all’uso, con valori di campo statico di induzione magnetica non superiori a
0,5 Tesla;
- al netto delle prestazioni erogate dopo la data di superamento del limite di spesa
(prestazioni out data) (art.5 comma 3 dello schema contrattuale);
- al netto del superamento di oltre il 10% del valore medio delle prestazioni determinato
secondo i criteri di cui al comma 6 dell’art.4 ed agli allegati schemi che definiscono il case-
mix delle strutture facenti capo alla medesima branca/tipologia prestazionale (art. 8 comma
2, punto 2). La determinazione del valore medio delle prestazioni è stato differenziato in base
alle diverse tipologie funzionali delle prestazioni erogate dalle singole strutture nell’ambito
della stessa branca di appartenenza secondo la classificazione contenuta nell’art. 6, comma
3, lettera c) dello schema contrattuale. Per la branca di Patologia Clinica il valore medio è
stato determinato separatamente per l’insieme delle prestazioni di patologia clinica
contrassegnate dalla lettera “R” e per l’insieme delle altre prestazioni della branca (art. 6
comma 4.4); - per la branca di patologia clinica, inoltre, al netto della verifica del divieto di
superare i valori medi massimi di tutte le prestazioni “R” e del raggruppamento delle 7
prestazioni “R” di cui al punto 1.b) del DCA n. 101/2013, pari, rispettivamente, ad €. 111,00 e
ad €. 125,00;
- al netto del superamento della produzione oltre il limite del 10% rispetto a quella fatta
registrare nel corrispondente periodo dell’anno precedente (art. 8 comma 2, punto 1);
- al netto della R.T.U. (Regressione Tariffaria Unica) applicata per garantire il rispetto dei
limiti di spesa contrattualizzati così come rappresentato negli Allegati:
- Allegato 3: Consuntivo Anno 2021 “Budget ordinario - compreso integrativo per MN e RT”
- Allegato 4: Consuntivo Anno 2021 “Budget integrativo";
- di considerare provvisoria la liquidazione delle somme effettuate in favore delle strutture
della branca di Radiologia, nelle more di un approfondimento istruttorio relativo alle richieste
di note di credito inviate ad alcune Strutture della branca di Radiologia per prestazioni di
risonanza magnetica eseguite con apparecchiature di RM definite “Total body”, inferiori a 0,5
tesla, in difformità alla Circolare Regionale n. 0343046 del 28/06/2021, come integrata e
modificata dalla Circolare n. 0480765 del 29/09/2021, fino alla chiusura delle operazioni di
controllo o, in caso di contestazioni, fino alla risoluzione delle medesime.

VERIFICATO che il meccanismo di calcolo della RTU, di cui alla DGRC n. 2157/05 è stato
modificato come esposto nell’Allegato C alla DGRC 1268/08 per cui la stessa è basata sulla
determinazione del contributo di ciascun centro accreditato al superamento del tetto di spesa
assegnato dalla Regione a ciascuna Azienda Sanitaria Locale. Pertanto, seguendo

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

l’impostazione del tetto di branca e non per singola struttura, il contributo di ciascun centro
privato al superamento del tetto di spesa assegnato dalla Regione a ciascuna ASL non è
desumibile dal confronto con il fatturato di precedenti esercizi del singolo Centro stesso. Per
determinare la RTU del singolo Centro privato occorre procedere a determinare l’apporto di
ciascun Centro al consuntivo delle prestazioni effettuate. Successivamente, confrontando il
suddetto consuntivo con i tetti di spesa stabiliti, si ottiene proporzionalmente l’ammontare di
fatturato (il contributo) del singolo Centro che ha concorso all’eventuale superamento del
tetto di spesa della ASL in cui opera. Il Centro, conseguentemente, è tenuto ad emettere alla
ASL nota di credito per tale importo, che costituisce al RTU in quanto si riferisce a tutto il
fatturato dell’anno.

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di prendere atto del consuntivo anno 2021 come esposto negli Allegati 3 e 4 che

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



costituiscono parte integrante e sostanziale del presente            provvedimento;
- di autorizzare la U.O.C. Assistenza Accreditata alla liquidazione dei saldi ancora spettanti a
ciascuna struttura, al netto delle note di credito      richieste, entro il limite di spesa delle
singole branche della macroarea della Specialistica ambulatoriale;
- di considerare provvisoria la liquidazione delle somme effettuate in favore delle strutture
della branca di Radiologia, nelle more di un approfondimento istruttorio relativo alle richieste
di note di credito inviate ad alcune Strutture della branca di Radiologia per prestazioni di
risonanza magnetica eseguite con apparecchiature di RM definite “Total body”, inferiori a 0,5
tesla, in difformità alla Circolare Regionale n. 0343046 del 28/06/2021, come integrata e
modificata dalla Circolare n. 0480765 del 29/09/2021, fino alla chiusura delle operazioni di
controllo o, in caso di contestazioni, fino alla risoluzione delle medesime.
- di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:Giannitti Patrizia
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività
di Riabilitazione Attività Specialistiche - [ Mele Ernesta ]

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:Delibera Spec Consuntivo 2021 - Allegati.pdf -
Impronta:
c9d3db7cfabfc0256507586b8ba4c8c899bd237534bc31b05bd64fdc290f66a76ad3d3685d
69031d064ce25c832d44012fab17255204ac6712297ab065ab5b7e) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche- [ Mele Ernesta]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 607 del 23-05-2023
	Proposta: N.ro 287 del 23-05-2023
		2023-05-23T19:41:42+0200
	GENNARO SOSTO




